

ALT OM
KVIT/DOBBELT-VINDL

BILLED BLADET

Hvis De overhovedet har chancen for at stjæle en billet, må De endelig gøre det uden tøven. Når Europas morsomste mand kommer til Danmark 23. og 24. oktober, optræder han i Holstebro i anledning af Odin Teatrets 20 års fødselsdag. Det bliver værd at rejse efter . . .

Dario Fo ville egentlig være arkitekt, men han var fyldt med skæg og ballade, da han gik på akademiet. Han fortalte bystyret i en lille norditaliensk by, at selveste Picasso, den verdensberømte maler, ville besøge byen, og denne blev modtaget og beværtet på det mest fantastiske. Dog kunne man ikke forsik, at han ikke sagde et kvæk. Det viste sig, at det slet ikke var Picasso, men en fattig landarbejder fra omegnen, som var glad for beværtningen.

Manden bag denne »spøg« var Dario Fo. Men han blev så glad for at lave sjov og optræde, at han opgav arkitektstudierne og blev teatermand. Og hvilken! Han er i dag Europas morsomste mand, en fantastisk komiker, som selv skriver de stykker, han opfører. Mange af dem er klassikere i Danmark.

Det er »politisk« teater, og det er så morsomt, at man må overgive sig. Dario Fo har fået den højt værdsatte danske Sommerpris på Københavns Universitet. Dario Fos store program bliver opført i Holstebrohallen, hvor direktør Ernst Trillingsgaard har vakt stor opmærksomhed ved sit samarbejde med Odin Teatret.

I den vestjyske hovedstad er der desuden arrangeret en udstilling fra teatrets rejser i udlandet på Holstebro Bibliotek, og på Holstebro Kunstmuseum er der udstil-

ling af den svenske grafiker Jan Eric Bergström, der var medarbejder ved det eksperimenterende Odin Teatret i nogle år. Endelig bliver der i festdagene film om Odin Teatret, som Dario Fo og hans kone og medspiller Franca Rame kommer for at hylle, med en festforestilling.

Holstebrohallen (tlf. 07 - 42 23 33) har som service for københavnere arrangeret en tur med fly og overnatning og billet til forestillingen for kun 960 kr. Holstebrohallen modtager tilmeldinger til denne tur, der arrangeres, for at sjællænderne også kan opleve Dario Fo og Franca Rame på slap line.

Som gave til jubelteatret har Dario Fo selv tegnet en farverig plakat, der bliver solgt ved arrangementet i oktober.

Med denne humorfyldte teaterplakat viser Dario Fo at han — udover skæg og ballade — lærte lidt på arkitektskolen.